

GAZETA LWOWSKA

BIURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do
domu 4*80 z dostawą 5*30. Zamlejskowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5*30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Ultimatum.

Trzeba to wyznać otwarcie, że jeżeli się mówi o polsko-niemieckich stosunkach, to stosunki polityczne przedstawiają dla nas w tej chwili niewielkie zainteresowanie. Sprawa jest mniej więcej nieskomplikowana. Oficjalnie wszystko jest w porządku, u-normowane traktatami międzynarodowymi. Nieoficjalnie mniej w porządku, oczywiście nie po naszej stronie. Bo nam napewno nikt nie zarzuci, byśmy żywili najodleglejsze choćby zamiary korygowania traktatów, czy też uchylania się z pod ich norm. Wprost przeciwnie rzecz się ma w Niemczech. Tam uporczywie, żywiołowo grasują myśli o zmianie traktatów. Sprawiają one Niemcom dużo zmartwień i kłopotów, bo kiedy poczynają oni trzeźwo patrzeć na te rzeczy, zdają sobie sprawę z tego, że te ich zamierzenia i tendencje muszą się obracać w ramach mrzonek, względnie niefortunnych wystąpień i deklaracji poszczególnych niemieckich mężów stanu.

Zatem, co do nas, to tego rodzaju incydenty jak ów memoriał złożony przez przedstawicieli samorządów wschodnich prowincji Niemiec na ręce prezydenta Rzeszy i członków rządu, domagający się ni mniej ni więcej, tylko rewizji granic wschodnich, dalej owa nie bardzo polityczna odpowiedź na ten memoriał, prezydenta Hindenburga i premiera pruskiego Brauna, wreszcie artykuły tego rodzaju jak »Otwarta rana na wschodzie« (Deutsche Allgemeine Zeitung) — nie wywierają już na nas wrażenia i przestały być sensacją.

Aktualniejsze dla nas są kwestie natury gospodarczej. Że Niemcy rozumieją, iż bez nawiązania stosunków gospodarczych z Polską, musi cierpieć niejedna dziedzin ich życia, świadczy o tem to, że jednak tu i ówdzie starają się porozumienie i współpracę z Polską osiągnąć. Tak się np. stało w sprawie niedawno zawartego porozumienia w kwestji rynku zbożowego. Zorganizowanie wspólnej sprzedaży żyta i uzgadnianie cen i innych warunków dostawy będzie w stanie usunąć obecną anarchję, spowodowaną ogromną konkurencją obu tych państw na obcych rynkach.

Jednak i w kwestji głównej tj. w kwestji zawarcia na razie t. zw. małego traktatu handlowego, rzecz ostrożnie musi się również wyjaśnić. Ciągle rozpoczynanie rokowań tylko po to, by je w krótkim czasie przerywać albo zrywać, wprost już dłużej nie przystoi. Dlatego z całym uznaniem podkreślić należy męskie, zdecydowane stanowisko polskiego Ministra Spraw Zagranicznych, który wreszcie oświadczył jasno: albo traktat zostanie zawarty w najbliższym czasie albo też rokowania zostaną uznane za niecelowe i delegacje rozwiązane. Tego nie można tolerować, aby Niemcy wtedy, gdy ze względu na położenie międzynarodowe, uznają to dla siebie za korzystne, odgrywali rolę ugodowców i zaprzyszli delegację polską do stołu konferencyjnego a potem, gdy sytuacja już tego nie wymaga, stawiali przeskody nieistotne i nieuzasadnione.

Ustępliwość Polski, jej lojalne w rokowaniach stanowisko, jej najoczywistsza dobra wola ośmielają tylko

Z ostatniej chwili.

Ostra dyskusja w Sejmie.

Polemika między marsz. Daszyńskim a p. Kozłowskim.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 lutego. Przed porządkiem dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu zabrał głos poseł Kozłowski, prostując, że w przemówieniu swoim nigdy nie mówił o funduszu dyspozycyjnym marszałka Sejmu ale o sumach, które marszałek może dysponować, a to jest wielka różnica. W czasie przemówienia posła Kozłowskiego powstała na lewicy wielka wrzawa. Poseł Kozłowski zakończył swoje przemówienie oświadczeniem, iż żadne gołosłowne zarzuty nie zmieniają jego przekonania, że redukcję budżetu należy zacząć od budżetu Sejmu i do tego wniosku mówcy zmierzają.

Z kolei zabrał głos marszałek Daszyński, stwierdzając, że poseł Kozłowski, rozprószył swem oświadczeniem wszelkie wątpliwości co do istnienia funduszu dyspozycyjnego marszałka Sejmu. Następnie wywiązała się

dłuższa polemika między posłem Kozłowskim a marszałkiem Daszyńskim. W dalszym ciągu swego przemówienia marszałek Daszyński wspominał o wygłaszanych przez radjo przemówieniach Ministrów oraz o ostatniej mowie dr. Świtalskiego, która została również powtórzona przez radjo. Marszałek nazwał to skandalem.

Z kolei Sejm przystąpił do budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości, który referował poseł Rosmarin.

Referent stwierdza, że enuncjacje nowego kierownika Ministerstwa Sprawiedliwości brzmią uspokajająco co do tego, iż stać będzie na straży niezawisłości sędziowskiej. Mówca podkreśla, że sprawy w sądach, specjalnie sprawy weksłowe są załatwiane bardzo powoli. Sprawa unifikacji adwokatury pozostaje dalej na martwym punkcie.

Posiedzenie trwa.

Agenci komunistyczni w Polsce dysponowali fałszywymi 100-dolarówkami.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 lutego. Afera z fałszywymi banknotami 100-dolarowymi, ogarniająca obecnie prawie wszystkie kraje kontynentu, dotarła również i do Polski. Bank Polski musiał przedsięwziąć cały szereg środków ostrożności. Władze policyjne podały rozmaite 100-dolarówki badaniu, aby stwierdzić ich prawdziwość i znaki charakterystyczne. Wskutek relacji prasowej berlińskiej, że Komintern zajmuje się fabrykacją 100-dolarówek, warszawskie władze bezpieczeństwa postanowiły zbadać również wszystkie banknoty

dolarowe, zakwestjonowane w ostatnich czasach u schwytanych emisariuszy bolszewickich. U członków jacejki komunistycznej, aresztowanych w Otwocku wykryto fałszywe dolary. Śledztwo trzymane jest w tajemnicy. W kasie centralnej organizacji komunistycznej w Warszawie wykryto również znaczną ilość pieniędzy, wyłącznie w dolarach. Pieniądze te, przekazane w swoim czasie do depozytu sądowego, zostaną obecnie poddane szczegółowemu badaniu.

Sanacja finansów w Chicago.

Nowy Jork, 5 lutego. (PAT). Zarząd m. Chicago, które jak wiadomo ogłosiło niewypłacalność, zdecydował się wczoraj przyjąć dyktaturę finansową Rady miejskiej. W ten sposób zarząd miasta przyjął ultimatum t. zw. komitetu pomocy obywatelom, na czele którego stoi Silas Stravn. Zgodnie z zawartą umową, Stravn i jego koledzy wyłożą sumę potrzebną na cele akcji finansowej miasta.

Niemców i wzmagają ich apetyty. Bo jest niezbitą prawdą, że szalejące np. na Pruskim Śląsku bezrobocie zostało spowodowane jedynie i wyłącznie stanem wojny celnej z Polską, że z tego samego powodu w samym Wrocławiu 240.000 osób pozostaje bez pracy, że z powodu zamknięcia dla przemysłu niemieckiego polskich rynków zbytu, walą się niemieckie zakłady przemysłowe.

Nas wojna celna nie zlamala. Dzięki niej węgiel nasz zdobył sobie Skandynawję; wojna ta dopomogła do wybudowania Gdyni i olbrzymiej magistrali Śląsk-Gdynia; dzięki celnej wojnie przywóz nasz zdołał znaleźć tań-

Obiad na cześć p. Strandmana.

Tallin, 5 lutego. (PAT). Dnia 4 b. m. poseł Rzpltej w Tallinie Libicki wydał obiad na cześć prezydenta Strandmana. Na obiedzie obecni byli: Minister Spraw Zagranicznych, posłowie: włoski jako dziekan korpusu dyplomatycznego, fiński i łotewski, świta wyjeżdżająca z prezydentem Strandmanem do Polski i szereg wyższych urzędników.

szsze od niemieckich rynki zakupu; na wojnie celnej wreszcie zyskał nasz przemysł, rozwijając nowe działy produkcji.

Mimoto nie wyrzekamy się pokoju celnego; chcemy go. Może on wpłynąć dodatnio na naszą konjunkturę rolną, może polskiemu przemysłowi dopomóc na niejednym polu współpracy z przemysłem niemieckim. Ale raz tę sprawę uregulować się musi. Lepszy jest stan gorszej pewności aniżeli pozornie korzystnej niepewności. Niemcy muszą się zdecydować. Z ust Ministra Zaleskiego usłyszeli wyraźne ultimatum.

Wyniki ciągnięcia loterii klasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 lutego. W czasie dzisiejszego ciągnięcia loterii klasowej padły następujące wygrane: 20.000 zł.: 50.210; 10.000 zł.: 169.955; 2.000 zł.: 31.685; 1.000 zł.: 15.004, 127.718, 800 zł.: 19.173, 31.551, 129.789, 20.362

Akcja budowlana.

Warszawa, 5 lutego. (PAT). W dniu 4 bm. w Ministerstwie Pracy pod przewodnictwem Ministra Prystora odbyło się drugie posiedzenie komisji budowlanej, utworzonej na podstawie uchwały Rady Ministrów w skład której wchodzi przedstawiciele Zakładów Ubezpieczeń pracowników umysłowych oraz przedstawiciele Ministerstwa. Po wysłuchaniu sprawozdania z dotychczasowej działalności biura projektów domów oraz wyniku posiedzenia komisji rzeczoznawców, rozpatrzono typy mieszkań, opracowane przez biuro projektów. W dyskusji ustalono, jakie typy mieszkań nadają się do budowy w poszczególnych dzielnicach i miejscowościach.

Rada Naprawy Ustroju Rolnego.

Warszawa, 5 lutego. (PAT). Dnia 5 b. m. w gmachu Państwowego Banku Rolnego odbył się dalszy ciąg dorocznego posiedzenia Rady Głównej naprawy ustroju rolnego, któremu przewodniczył Minister Reform Rolnych prof. Staniewicz. Zgodnie z porządkiem dziennym rozwinęła się przedewszystkiem dyskusja nad sprawozdaniem Ministra, wygłoszonym na poprzednim posiedzeniu. W dyskusji Minister Staniewicz odpowiadał na poszczególne uwagi. Poza tem Minister w krótkim przemówieniu przedstawił plan prac Ministerstwa Reform Rolnych na r. 1930-31.

Rozprawa przeciw Pleczkajtisowi.

Berlin, 5 lutego. (PAT). Na dzień 14 bm. wyznaczoną została przed sądem przysięgłych w Insteburgu rozprawa przeciwko Pleczkajtisowi i tow., oskarżonym o wykroczenie przeciwko ustawie paszportowej oraz ustawie o przechowywaniu broni i amunicji.

Amnestja w Hiszpanji.

Madryt, 6 lutego. (AW). Dzisiaj wgl. jutro król hiszpański podpisze dekret, na mocy którego ulaskawiona zostanie wielka liczba przestępców politycznych. Ulaskawienia te równają się właściwie całkowitej amnestji.

Wypadek na ćwiczeniach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 lutego. Podczas ćwiczeń 65 p. p. stacjonowanego w Gniewie eksplodował przedwcześnie granat ręczny, wskutek czego został ciężko ranny por. Babiński, który stracił wzrok.

Ostatnie wiadomości giełdowe z Warszawy i Lwowa podajemy na stronie 8-mej.

